
ГОДИНА XXXVII. ЦЕТИЊЕ, у суботу 11. октобра 1908. БРОЈ 57
Ц и ј к н а :

За Црну Гору на годину 8 
круна. на по годнне 4 круне. 
За Аустро-Угарсну, Босну н 

Херцеговину на годнну 12 кр. 
ва по године 6 круна.
За 'све остале земље годишке 

20 франава у адату, на по го- 
днне 10 франака у злату.
Претплата се прина саио у 

годпшњим иполугод. роковима.
Поједини број 20 лара.

Власник: Државна ИЈтампарија

гш црногорш
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ 11 КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се гоаље поштан- 
ском упутницом, само и непо- 
средно адмпнистрацији „Гласа 
Црногорца" на Цетиње, а коме 
је наручније, г. Вељку Рамада- 
новићу, К. Ц. агенту у Котор.
Дописи се шаљу Уредништву. 

Рукописи се не враћају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку ријеч или за број од пег 
цпфара по 4 паре за првн 
пут, а за сваки даљи пут по 
2 паре.

Излази суботом Одговорни уредник: Филип Јергввн1ј.

СЛУЖБЕНИ ДИО

ми

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједлог Нашег Министра 
Унутрашњих Дјела, по саслушању 
Нашег Министарског Савјета, а на 
основу члана 66. Устава земаљ- 
ског ријешили смо и рјешавамо:

да се Народна Скупштина, са- 
звана Нашим указом од 21. авгу- 
ста ове године у редован сазив за 
осамнаести октобра 1908. године, 
одложи за први децембра ове 
године.

Наш Министар Унутрашњих Дје- 
ла нека изврши овај указ.
Цетиње, 8. октобра 1908. год.

НИКОЛА с. р.

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Правде,

Заступник Министра Ин. Дјела,
Др. Ј1. Томановић с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
В. Лакић ВојводиЋ с. р.

Министар Војни, Генерал-ађутант
Бригадпр Митар МартиновиБ с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Душан Вукотић с. р.

Министар
Просвјете и Црквенијех Послова 

Ј. С. Пламенац с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

Поштоће Предсједник Нашег Ми- 
нистарског Савјета, Наш Министар 
Правде и Заступник Нашег Мини- 
стра Иностраних Дјела, г. д-р Ла- 
зар Томановић одсуствовати неко 
вријеме од дужности, то на основу 
члана 7. Закона о Књажевској 
Влади рјешавамо:

да до његова повратка врши дуж- 
ност Предсједника НашегМинистар- 
ског Савјета Наш Министар Уну- 
трашњих Дјела г. В. ЛакићВојводић; 
дужност Нашег Министра Прав- 
де Наш Министар Финансија и Гра- 
ђевина г. Душан Вукотић, а дуж- 
ност Заступника Нашег Министра 
Иностраних Дјела Наш Министар 
Просвјете и Црквенијех Послова, 
г. Јован Пламенац.

Предсједник Нашег Министар- 
ског Савјета, Наш Министар Правде 
и Заступник Нашег Министра Ино- 
страних Дјела нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 9. октобра 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Предсједник Минис. Савјета,
Министар Правде,

Заступник Министра Иностр. Дјела,
Др. Л. Тамановић с. р.

МИ

Н И КОЛ А I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједлог Нашег Министра Уну- 
трашњих Дјела постављамо:

у даниловградској поштанско-телеграФској стааицн: 
за поштара-телеграфисту III класе и

вршиоца дужности управника Шака Шо- 
ћа, досадашњег поштара-телеграфисту

исте класе цетињске поштанско-телеграф- 
ске станице, по потреби службе;

у колашинској поштанско-телвграФској станици: 
за поштара-телеграфисту IV класе

Цвјетка Вукчевића, бившег поштара-те- 
леграфисту исте класе.

Наш Министар Унутрашњих Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 7. октобра 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Унутрашњих Дјела,
В. Лакић Војводип с. р.

ми
НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Војног 

производимо у чин пјешадијског пору- 
чника Блажа Марковића, свршеног питом- 
ца Павловског Војног Училишта.

Наш Министар Војни нека изврши овај 
указ.

Цетиње, 10. октобра 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Војни, Генерал-ађутант, 
бригадир Митар Мартиновић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина, по саслушању Нашег 
Министарског Савјета, а на основу чл. 
49. Закона о државном буџету, ријешили 
смо и рјешавамо:

Одобрава се Министру Финансија и 
Грађевина, да може из кредита за недо- 
вољно предвиђене расходе (бр. 225) из- 
дати Министру Унутрашњих Дјела кру- 
на двије хиљаде шесдесет — к. 2060 — ра- 
ди повећања партије предвиђене на пла- 
те указног особља Поморства, (бр. 36), 
а на основу закона о буџету за 1908. 
годину.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.
Цетиње, 7. октобра 1908.

НИКОЛА с. р.
Министар Финансија и Грађевина,

Душан Вукотић с. р.

Одлуке г. Министра просвјете 
и цркввенијех послова

Одлуком г. Министра просвјете и цркв. 
послова П.Бр. 2705 од 6. октобра 1908. 
године препоручује се за књижнице на- 
роднијех основнијех и средњијех школа 
књига „Просте Душе“, приповијетке од 
Сава П. Вулетића.

Одлуком г. Министра просвјете и цркв. 
послова П.Бр. 2801 од 10. октобра 
1908. године препоручује се дјечији лист 
„Споменак1*, који уређује и издаје умир. 
држав. учитељ у Панчеву Иван Марти- 
новић, за књижнице и ученике народни- 
јех основнијех школа.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дворске и дипломатске вијести

— Г. барон Кун од Кунен- 
фелда, овдашњи аустро-угарски 
министар, изјавио је по налогу 
аустро-угарског министра спољ- 
них послова г. барона Ерентала, 
Њ. Кр. В. Господару и Књажев- 
ској Влади жаљење због неприли- 
ка нанесених г. бригадиру сердару 
Јанку Вукотићу на његовом путу 
за Биоград, извињавајуђи те не- 
прилике непријатном погрешком.

— Вилијам Едуард О’ Рели, овд. 
новонаименовани отправник по- 
слова Велике Британије, стигао је 
са супругом синоћ овамо.

— Г-ђа баронеса Кун од Кунен- 
фелда, супруга овд. аустро-угарског 
министра, повратила се јуче из ино- 
странства.

— Г. д-р Лазар Томановиђ, пред- 
сједник Минстарског Савјета, от- 
путовао је јуче с г. начелником Јо- 
вом Поповићем у изванредној ми- 
сији у Рим, откуда ће г. Ј. Попо- 
вић продужити за Париз.

— Г. Лазар Мијушковиђ, пред- 
сједник Државног Савјета, отпуто- 
вао је у прошли понедјељник у из- 
ванредној мисији у Петроград.

ЦРНВГОРЦИ!
Догађаји, који се збише овијех 

дана у нашем непосредном сусјед- 
ству, наслуђују као да би наше 
горе могле ускоро одјекнути бој- 
ним покличем, а њиховим се вр- 
ховима залепршати она застава, 
под којом се Црногорац вјековима 
борио за свету ствар, за слободу 
своје брађе. Једна мисао, један о- 
сјећај захватио је душу цјелокуп- 
нога нашега народа. Он види пред 
очима дане јуначке крваве борбе 
за част и добро Отаџбине!

У тако тешким данима и Друш- 
тво Црногорскога Црвенога Крста 
сматра за дужност, да прибере сву 
своју снагу за вршење намијење- 
нога му задатка.

Оно има да се брине око тога, 
како да се ублаже невоље рата и 
како да се укаже брза и добра по- 
моћ рањенику. Ниједовољно само 
то, да сваки борац буде снабдјевен 
средствима за борбу, већ и сред- 
ствима за успјешно лијечење и 
његовање кад у боју изнемогне 
од рана. Ко прије но сам народ 
да притекне Друштву и у томе по- 
гледу у помођ! Зато се Друштво 
Црногорскога Црвенога Крста овим 
прогласом и обрађа на наш народ, 
позивајуђи га да му прилозима 
својима олакша вршење те човјеко- 
љубиве дужности.

Друштво је увјерено, да ђ»е на 
најусрднију потпору и сарадњу на- 
иђи и код Црногорака. Оне су те, 
чије ђе извјежбане руке превијати 
ране и подизати соколовима са- 
ломљена крила, оштеђена од вру- 
ћега олова и леденога челика. По- 
пут Косовке Дјевојке оне ђе хо- 
дити по бојноме пољу да ожале 
јуначки погинуле и да изврше дуж- 
ност милосрђа према рањеницима, 
дужност племениту и свету, коју је 
наш узвишени Господар, истичуђи 
мученичке заслуге Црногорака, та- 
ко лијепо предочио у стиховима:

„У редове Иванове 
Бих тјешила рањенике,
Превртала, исправљала 
По разбоју убојнике,
Молила се Спаситељу 
Да заштити српску страну 
Све бих силе уложила 
Милом роду на одбрану."

Ништа није љепше и узвишени- 
је но помођи болника и љуто ра- 
њенога на бојном пољу. У мило- 
срђу према ратноме рањенику так- 
миче се данас сви просвјећени 
народи. Према ономе, који је у ра- 
ту ,пао рањен, треба да се укаже 
само хришћанска братска љубав. 
Ово су у толико прије дужни да 
учине према својим рањеницима 
синови и кђери једнога и истога 
народа. Од њих се још у мирно 
доба тражи, да за ту узвишену 
цијељ принесу свој дио, како би 
у доба рата помођ била бржа и 
обилнија. Друштво Црногорског 
Црвеног Крста овим их позива да

се сјете те своје човјекољубиве и 
родољубиве дужности. Нека помо- 
гне колико ко може. И најмањи 
прилог добро је дошао.

Апелујући на милосрђе и родо- 
љубље племенитих људи, Друштво 
Црногорског Црвеног Крста моли 
их, да се одазову овоме позиву и 
да му својим прилозима помогну, 
како би могло одговорити што до- 
стојније свом узвишеном задатку.

Предсједник
Друштва Црноговског Црвеног Крста 

Митрополит Црпогорски
МИТРОФАН с.р.

Секретар
Управпик Болнице Данило I.

Ог. Ст. Матановк^

0 Берлинском Ионгресу
Некадашњи француски министар 

спољних послова Ханото објавио 
је у „Кеуие без Оеих Мопбез" једну 
студију, у којој износи неке до 
сада непознате документе о раду 
конгреса, који ђе по свој прилици 
бити предмет преговора на буду- 
ђој конференцији великих сила. 
Његова студија у изводу гласи:

„Послије многих недађа војска 
руска имала је успјеха. Она се је 
ушљед пријетња Енглеске, морала 
уставити пред капијама Цари- 
града, али је принудила Турску, 
да 19. фебруара 1878. г. потпише 
претходни уговор мира у Сан-Сте- 
фану. Најглавнији његови услови 
бјеху: стварање нове државе, Ву- 
гарске, која се простираше од Ду- 
нава до Црног и Јегејског Мора и 
остајаше под сизеренством султа- 
новим; Србија и Црна Горапостају 
независне и добијају нешто уве- 
ћања; Румунија постаје такође не- 
зависна, добија Добруџу, а за то 
уступа Русији Бесарабију, те тако 
се Русија домиче ушћу Дунава; 
Русија добија у Азији важне дје- 
лове Јерменске, са Карсом и‘при- 
морским градом Батумом; Турска 
уз то мора да плати Русији 500 
милијона рубаља ратне оштете.

Кад је овај уговор био познату 
Енглеској, дошло је до силног и 
гњевног узбуђења. Лорд Биконс- 
филд, први министар, мобилиса 
резерве, а индијске трупе доведе 
у Порт-Сајид. Лорд Дерби, мини- 
стар спољних послова, који је уви- 
јек био за мирно посредовање, 
мораде дати оставку, а на његово 
мјесто дође лорд Сализбери. Но 
то је мување било намијењено са- 
мо за велику публику, пред којом 
је изношена неповредимост Турске, 
док у тајности Сализбери прего- 
вараше са руским министром Шу- 
валовим о засебној погодби између 
Енглеске и Русије. Маја 18. би по- 
стигнута погодба, којом Русија обе- 
ђаваше, да границе нове Бугарске 
битно сузи, тако да би Турска у 
Европи могла остати у животу и 
да ђе коначни уговор мира под- 
нијети на одобрење Европе. За то 
обеђаваше Енглеска, да се не про- 
тиви проширењу Русије у Малој 
Азији, обухватајуђји Карс и Батум. 
Погодба би саопштена кнезу Биз- 
марку, коме се остави и сазив кон- 
греса, али је погодба иначе остала 
строго у тајности.

Друга једна тајна погодба бјеше 
закључена још прије руско-турског



рата. То је било у Рајхштату, гдје 
сусесастали цареви руски и аустриј- 
ски 26. јуна 1876. и споразумјели 
се: да Аустро-Угарска, ако се кеу- 
трално понаша, на случај руске 
побједе, узме Босну и Херцеговину. 
О начину и опсегу овога заузећа 
није, наравно, ништа тачно утвр- 
ђено.

Тако бјеху улогеподијељене и, ка- 
ко гледаше, изглавна питања окон- 
чана, када је кнез Бизмарк 1. јуна 
1878. отворио конгрес у Берлину. 
„Ми смо се искугшли, говораше он 
у свом приступном говору: да дјело 
санстефанско подвргнемо слобод- 
ном оцјењивању сила потписница 
уговора од 1857. и 1871. године. 
Само велике силе и Турска бјеху 
пуноправни чланови конгреса. О- 
стале државе, ма да бјеху понај- 
више интересоване у претресу, као 
Србија, Црна Гора, Румунија и 
Грчка, могаху само „жалбе подно- 
сити и жеље изражавати“.

Најжалоснију улогу имађаше Тур- 
ска, а за њену судбу чињаху Турци 
одговонимкнеза Бизмарка, кога сма- 
траху за свемоћна и од кога оче- 
киваху да Ге се заузети њима 
у корист, док се овај само труђаше 
да осигура миран успјех конгреса, 
па ма било и на рачун Турака.

Тешкоћесу конгреса почеле, кад 
се показа, да се Енглеска и Русија 
не могу да споразумију о поједи- 
ностима своје погодбе од 18. маја. 
Погодба бјеше међутим, не зна се 
како, објављена. Она диже буру у 
Енглеској, гдје не могаху појмити, 
да влада оставља Русима Карс и 
Бзтум. И тек, кад на приједлог 
Бизмарков, би Батум проглашен 
за слободпо пристаниште, бура се 
ова утиша.

На састанку 23. јуна предложи 
Биконсфилд, сходно погодби са Ру- 
сијом, стварање самосталне Бугар- 
ске и предају Босне и Херц. Аустро- 
Угарској, при чему се он брањаше 
од схватања, да коигрсс хоће ди- 
обу Турске. Турски делегати, који 
нијесу ништа знали о тајним по- 
годбама, бјеху предлогом Биконс- 
филдовим у највећој мјери изне- 
нађени. Каратеодори-паша извје- 
штава о томе овако:

Турски делегати бјеху још миш- 
љења да Бе им енглески пуномоћ- 
ници притећи у помоћ, да бране 
интегритет Турске. Сад се рађаше 
око тога, да се будућој Бугарској 
одузме Варна и софијски санџак. 
Али Енглези и то упустише и да- 
доше. Турски делегати бјеху с тога 
сасвим убијени. Каратеодори-паша 
гледаше да уложи протест. Али му 
кнез Бизмарк просто закрати ријеч, 
с примједбом, да он не може до- 
пустити, да му турски пуномоћник, 
кад он узима ријеч, упада у ријеч. 
А он — турски пуномоћник—не- 
ма ни права за то, јер је влада 
његова потписала Санстефански уго- 
вор, који много даљ>е иде. „Такво 
понашање пред једним европским 
вијећем, продужи Бизмарк од 
ријечи до ријечи, одавало би 
од стране турских опуномоГника 
намјеру да . успоре ток конгреса. 
„Ја то не могу да трпим, и ако тур- 
ски пупомоћници остану при том, 
онда ћу бити принуђен, и ја сам 
на то готов, да мојим примједбама 
дадем и практичну санкцију". Ова 
пријетња, разумије се, ућуткала је 
турске делегате.

Заузеће Босне и Херцеговине од 
стране Аустро-Угарске, образложа- 
ваше лорд Биконсфилд на шље- 
дећи начин: Босна и Херцеговина, 
саме себи оставл^ене без елемената 
добре управе, окружене независним 
и полузависним државама, биле су 
кроз толико дуго вријеме позор- 
ница крвавих немира. Велика Бри- 
танија се с тога обратила једној 
сусједној сили, која је моГна, а за- 
интересована у одржању мира; Ев- 
ропа је ову мисао одобрила. Ау- 
дтрија' је већ унапријед изјавила, 
са као гранична сила, а због сво-

јих животних интереса, може само 
такво рјешење босанског питања 
усвојити „које је угодно да допри- 
несе сталном умирењу земље ове, 
и спријечи повраГај догађаја, који 
тако јако угрожавају мир Европе 
и аустро-угарске државе, набаца- 
јуГти на њу велике жртве и тешке 
губитке, стављајуГи је у положај 
који је неодржив и чије продуже- 
ње она не може допустити“. Ј1орд 
Сализбери потпомаже овај предлог 
и додаје, да би Порта „дала до- 
каза високе мудрости, ако би од- 
била од себе, да буде и даље оп- 
терећена задатком (задржањем Бо- 
сне и Херцеговине), који премаша 
њене силе“. Кнез Бизмарк се при- 
дружава предлогу, и са своје стране 
додаје: „Није овдје у питању са- 
мо интерес Аустро-Угарске, једна 
једна општа дужност. Њемачка, 
која нема никаквог непосредног 
интереса у положајима Истока, ми- 
шљења је, да је само једна моћна 
држава, која располаже свима нуж- 
ним средствима, у стању, да по- 
врати ред и осигура будуГност 
тамошњем народу“.

Турски делегати мучили су се и 
довијали од сваке руке, да одбију 
страховити удар. Конгресу је био 
задатак да Санстефански уговор 
поправи, а сад, ево, хоГе нови 
уговор да постане за Турску још 
горим. Турци закуцаше на свачија 
врата, а прво на енглеска, али овдје 
их очекиваше ново разочарање.

Каратеодори-паша пише о томе 
ово: Турски пуномоћници одоше 
прво Сализберију и Биконсфилду, 
и мољаху их, да сав свој утицај 
заложе, да се дебата бар за дан- 
два одложи, да добију времена за 
какво споразумијевање. Енглески 
их пуномоГници саслушаше са мало 
пажње и лорд Биконсфилд им, као 
одговор, сасвим опоро рече: „да 
су одлуке турског министарског са- 
вјета мало схватљиве, да не упо- 
треби никакав други израз“. А 
лорд Сализбери слеже с раменима 
и рече: „Ја нећу ништа да чиним; 
а ви (Турци) можете све предузи- 
мати, али ја знам да неГ>ете тим 
ништа испословати. Политика ваше 
владе састоји се у томе да своје 
рођене интересе не увиђа“. И онда 
се оба енглеска министра повукоше. 
Онима пак, који их упиташе, за- 
што да баш Енглеска узима ини- 
цијативу за обогаћење Аустрије, 
одговори Сализбери: да пошто би 
се предлог поуздано учинио, онда 
је боље да га учини Енглеска, а не 
Њемачка.

Турци одоше онда италијанском 
пуномоГнику грофу Кортију. Они 
сматраху, да Италија неће радо 
гледати увеГање Аустрије, и да ће 
му се колико год могу одупријети. 
Гроф Корти учини на састанку 
конгреса доиста један покушај, 
упитавши грофа Андрашија, на ка- 
кво се гледиште ставља његова 
влада при заузеГу Босне и Херце- 
говине. Андраши се обрну прво 
Бизмарку, па онда одговори Кор- 
тију хладно: „Господине италијан- 
ски пуномоГниче, кад Аустро-Угар- 
ска заузима Босну, ослања се на 
једно европско гледиште! Томе ја 
немам више ништа да додам!“ 
Гроф Корти на ово не одговори 
ништа. Кад, послије тога, тур- 
ски пуномоћници замолише, да 
Италијани бар предложе, да зау- 
зеће Босне има бар привремени 
(провизорни) карактер, гроф Корти 
одбијаше то; он, вели, не може ни- 
шта чинити, а осим тога њему је 
дато на знање, да Ге ово мијешање 
у ове послове бити сматрано као 
сазиз ђеШ. Тако извјештава Кара- 
теодори-паша. У званичним прото- 
колима конгреса, наравно, о томе 
свему нема ништа. Па ипакуспјеше 
турски пуномођници, да Аустоија 
пристане на један додатак (клау- 
зулу), у коме она изјављиваше, да 
заузеће Босне буде привремено, и

да ће шљедовати тек на основу 
претходног споразума са Султаном.

Ово је текст те тајне погодбе, 
коју су потписали, у име своје др- 
жаве, сва три аустро-угарска пуно- 
моћника:

„По жељи, коју су, у име својс 
владе, изјавили отомански пуно- 
моћници, пуномоћници Аустро-У- 
гарске, у име владе Његовог Вели- 
чанства Цара и Апостолског Краља, 
изјављују: да права суверенства 
Његовог Царског Всличанства Сул- 
тана, која он има над провинди- 
јама Босне и Херцеговине, неће 
претрпјети никаквог сужавања фак- 
том окупације, о којој се говори у 
дотичноме члану који се односи на 
те провинције а у уговору који се 
данас потписује; да ће се, даље, 
окупација сматрати као привоеме- 
на (рготвоГге); и да ће се учинити 
између обје владе претходни спо- 
разум о појединостима окупације, 
чим се конгрес закључи.
Верлин, 13. јула (по новом) 1878. год.

Андраши, Карољи, Хајмерле“.
Ово је један од најважнијих до- 

кумената о раду Берлинског Кон- 
греса, који се ето сада износи на 
јавност, а који ће без сумње тур- 
ски пуномоћник, дође ли до европ- 
ске конференције, изнијети као нај- 
јаче правно оружје против анекси- 
је Босне и Херцеговине од стране 
Аустро-Угарске. Тај би докуменат 
могао учинити, и ако га сада ома- 
ловажава, Аустро-Угарска да би 
она на конференцији могла имати 
противу себе не само Енглеску, већ 
и Русију и Француску, а можда и 
коју од својих савезница.

При оваквом раду Берлинског 
Конгреса — завршује г. Хаиото — 
при коме су о судбини држава од- 
лучивале већином тајне погодбе, 
говори се сад опет о новој конфе- 
ренцији и на неки начин је за чуђе- 
ње, да се јавља из Цариграда како 
'Гурци немају ништа да примијете 
противу поновне конференције. Зар 
они још немају доста искуства од 
1878. године?

Енглеска штампа о анексији
Енглеска штампа је готово ћутке при- 

јешла преко изјава, што их је Ерентал 
учинио о окупацији Босне и Херцеговине 
у аустријским делегацијама. „Тајмс“ само 
вели укратко: „Еренталове изјавеуглав- 
ном су значајне због његовог признања, 
да су потпуно исправна открића нашег 
париског доиисника о тајном протоколу 
с Турском, којим се Аустрији гарантује 
само привремена окупација Босне и Хер- 
цеговине. Дал>е, она су значајна због 
Еренталова признања, да Аустрија зато 
што је тај протокол потписала против 
своје воље, не мора респектоваги свој 
иотпис. То начело је оиасно. Аустрија 
је толике многе уговоре потписала про- 
тив своје воље“.

Због те исте тачке има оштар напад и 
у „Дејли Графику". Али тај лист не го- 
вори о открићима париског дописника 
„Тајмса", него о Ханотовом чланку у 
„Кеуие Зез Беих Мопс1е5“ и пише: „Ми 
не можемо замислити ништа штетније по 
добре намјере Аустро-Угарске од изјава 
барона Ерентала у аустријским делега- 
цијама. Оним изговором се просто ири- 
знаје да су аустријски делегати, кад су 
именом свога Цара гарантовали окупа- 
цију, учинили једну одиозну обману. У 
толико Је више за чуђење, да је Ерен- 
тал учинио то ужасно признање, кад има 
два друга аргумента, којим тежи да каже 
да су сасвим иравилно престале важити 
обавезе, које проистичу из тајног про- 
токола од године 1878. Први је тај, 
да је из потребе, да се заузме Босна 
и Херцеговина поникла нова чињени- 
ца и да је она поништила иротокол. 
Али та нова чињеница нема никаквог 
утицаја на протокол, пошто се ни у том 
документу ни у Берлинском уговору 
Турска није обавезала на обезбјеђење 
мирољубиве окупације. Осим тога: да у 
тим провинцијама није било устанка, ау- 
стријска окупација не би била потребна. 
Други аргуменат није нн мало бољи. 
Има, вели Еренгал, једна нова чињеница 
у конвенцији од 21. априла 1879. у ко- 
јој нема говора о привременој окупацији. 
Али тај нови факт не л\оже тако исто 
да поништи протолол, пошто он пред- 
ставља само проширење тога документа. 
Покрај тога превнђа Ерентал, да и ако 
априлска конвенција од 1879. год. не

говори ништа о привременој окупацији, 
она обавезује Аустрију на респектовање 
суверених султанових права. и та оба- 
веза није никако чак ни Еренталовим 
изношењем доказана ни његовим изла- 
гањем логично поништена. Ми бисмо 
савјетовали барону Еранталу, да се у 
свом соптвено.м интересу задовољи са 
својим данашњим покушајем и да се ока- 
ни даљих огледа да брани оно што се 
не дабранити11.

И листови чак, који мисле да по не- 
чем имају основа бранити аустријску 
управу, налазе да је Аустрија овим ко. 
раком окупације Босне и Херцеговине) 
довела себе у тежак положај. I акав је- 
дан лисг „Оћзегтег,,, који покушава 
бранити окупацију, признаје јасно и от- 
ворено да четири петине босанско-хер- 
цеговачког становништва мрзи аустриј- 
ску управу, као год што Ирци ллрзе бри- 
танско господарство. За тим додаје, да 
ма колико били цинички и провокатор- 
ски њени (Аустријини) методи, Аустрија 
је учинила један корак, који би могао 
само рат измијенити.

Располошење у Србији
У Србији расте из дана у дан огор- 

чење против Аустрије због анексије Бо- 
сне и Херцеговине. Демонстрације се не- 
престано понављају, а поред тога почео 
је и бојкот аустро-угарских грговаца. По 
закључку српске владе министар д-р Ми- 
ловановић кренуо се за Берлин, гдје ће 
се састати са руским министром спољ- 
них послова Извољским. Стојан Новако- 
вић иутоваће у парочитој мисији у Ца- 
рнград, а Пашић у Петроград. — Мини- 
старски Савјет расирављао је, препоруци 
Народне Скупштине, да се сви официри 
и подофицири помилују, који су осуђени. 
— Од ове недјеље ће се опет у Србији 
прегледати путне исправе свију који до- 
лазе и одлазе. — На оружању се неу- 
морно ради. Будимпештански листови 
знају, да је Србија у Њемачкој поручила 
500 машинских пушака, а у Француској 
за 50 хиљада војних капута. Српски Цр- 
вени Крст ставио је Влади на располо- 
жење 200 хиљада динара за набавку ла- 
ких кола за рањенике. Још веле да су 
коњичке регименте добиле налог, да сво- 
је сабље наоштре. — Како из Биограда 
јављају, појавили су се потоњих дана 
кроз Србију извјесна лица, за које се 
сумња да су у служби Аустро-Угарске. 
На Сави је један жандар задржао једна 
кола у којима су се возили неки странци, 
но ови су употријебили оружје и ранили 
жандара, те иА је пошло за руком да 
умакну у шуму. Један је од њих касније 
ухваћен. У колима је нађен кавез са 16 
голубова писмоноша. Сваки голуб имао 
је испод крила број голубије иоштанске 
станице и број пука, колле ирипада.

Митинг у Цариграду
Цариградски листови у уводним члан- 

цима говоре о величанственом протест- 
ном митингу, који је 1. октобра држан 
у Стамболу и на коме је било око 30.000 
цариградских грађана свих вјера и на- 
родности. На митингу је енергично про- 
тествовано против анексије Босне и Хер- 
цеговине, као противједнегрубе повреде 
не само Берлинског уговора но и човјечан- 
ских права.

У резолуцији митинга изјавл>ује се за- 
хвалност Енглеској, Француској, Италији, 
Русији и Њемачкој на пристанку за ев- 
ропски конгрес. Турска претпоставља 
мир рату и сачекаће резултат дипломат- 
ских преговора, али је поред тога спремна 
да пролије и иошљедњу кап крви у од- 
брану својих права и посједа.

Резолуција је телеграфским путем од- 
мах саоиштена свима великим силама. 
Сви су говорпици изјавлшвали своје ве- 
лике симпатије ирема Србима.

Манифестанти су са збора из Стамбо- 
ла иријешли у Галату и Перу и прире- 
дили овације пред амбасадама: енглеском, 
француском и талијанском. Цио Цари- 
град хорио се од узвика „Живјела Босна 
и Херцеговина"! Доље Аустрија! Доље 
отмичари! Живјели Срби и Турци! На 
челу манифестаната ношена је велика 
српска тробојница и турска застава, а 
било је безброј турских, српских и ен- 
глеских застава.

Улицама су Срби и Црногорци, који су 
присуствовали манифестацијама, пјевали 
„Радо иде Србин у војнцке" и друге па- 
триотске пјесме.

Цариградски се листови радују изми- 
рењу .Србије и Црне Горе.

ХоЋе ли бити конФеренције?
Како се из Лондона службено јавл>а, 

састанак европске конференције је оси- 
гуран, али под означеним принципима 
ограничења. Ближа опредјељења тога 
ограниченога конференцискога програма 
извршиће се у Паризу, кад Извољски 
буде тамо.

Како је до сад уговорено, неће се са- 
зивати свечан конгрес, него само конфе- 
ренција, која ће бити у пријестониии



једне ол држава, која не припада си- 
лама потписнииама Берлинског Уговора.

О програму конференције, који смо у 
потоњем броју саопштили, постоји по 
једном петроградском извјештају у лон- 
донскоме „Тајмсу“ ово руско гледиште:

„Руска влада је мишљења, да су пи- 
тања, која су искрсла, европска питања, 
а не питања између Аустро-Угарске и 
Бугарске с једне и Турске са друге стра- 
не Она морају бити Европом претресана 
и расправљана и ма да се свршено не 
може учинти несвршеним. Аустро-Ушрска 
и Бугарска морају свој поступак иодврг- 
нути суду Евроде. С тога је потребно, 
да се сазове европска конференција. Ци- 
љеви те конференције треба да су: на 
првоме мјесту давање компенсације Тур- 
ској, а иа другоме мјесту Србији и Цр- 
ној Гори, ЧИЈИ су интереси додирнути, 
али та компенсација не би се могла учи- 
нити на рачун Турске. У томе погледу 
Русија је иотпуно сагласна са двије за- 
падне државе. Као и оне, тако и Русија. 
симпатише труду турских реформатора, 
који раде на нреображају своје земље, 
те налази, да је у интересу Европе, да 
се тај труд потпомогне.

„Пуштани су гласови у јавност, како 
Руснја хоће да се користи садашњим 
положајем, да би и за себе израдила 
неке компенсације, тражећи ревизију од- 
редаба о мореузинама. Руска влада на- 
лази, да би таква ревизија била у инте- 
ресу Русије потребна, али она ипак не 
жели, да то постане дио програма кон- 
ференције, нити да од Турске то изнуди. 
По^рускоме гледишту то би се могло 
постићи само из добровољан присганак 
турске владе и уз одобрење сила, код 
којих ће Енглеска да помогне ствар.

У мјеродавним руским круговима веома 
су незадовољни због тога, што аустриј- 
ски извори невјерно описују преговоре, 
вођене између Извол>ског и Ерентала у 
Бухловице. Те онисе руски листови оз- 
начују као „изврнуте“, а кад се Извољ- 
ски враги у Русију, он ће дати изјаву у 
Думи, у којој ће вјерно представити ток 
преговора у Бухловици и доказати, да 
он не само није одобрио анексију Босне 
и Херцеговине, него да је изречно напо- 
менуо Еренталу, да је положај Босне и 
Херцеговине евронско иитање, које се не 
може расправити само између Аустро- 
Угарске и Турске“.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ
Овације енглеском посланику. На 

глас, да је синоћ стигао на Цетиње ен- 
глески отправник иослова г. В. Е. О’ 
Рели, цетињско грађанство одлучило 
је, да њему као представнику великог 
енглеског народа, који је увијек иска- 
зивао своје симиатије за Црну Гору, 
а и данас подигао свој моћни глас 
у одбрану угрожених права цијелог 
Српског Народа — приреди одушевље- 
не овације и тиме му даде видл>ив знак 
признања и захвалности Црне Горе и у 
овим по Српство тешким данима.

Око 5 сати послије подне огромна 
маса свијета из пријестонице и околине, 
упутила се са заставама енглеском, црно- 
горском и српском испред Зетског Дома, 
пјевајући иатриотске ијесме, пред стан 
представника Енглеске г. В. О’ Рели. 
Међутим, г. представник бијаше с госпођом 
изашао у шетњу на колима и манифестанти 
га сретоше у главној улици, зауставише 
кола и поздравпше га бурним клицањем: 
Живио Краљ Едуард! Живјела Енглеска! 
„Слава Гледстону!" Г. Јован Матановић, 
секретар Државног Савјега иоздравио 
је за тијем еиглеског представника па- 
триотским говором на француском јези- 
ку, на чему је г. О’ Рели, сишавши с 
кола, срдачно захвалио и нагласио своју 
наклоносг и љубав према Црној Гори. 
Одушевљеном клицању „Живјела Енглес- 
ка“ није било краја! Манифестанти су 
иза тога пошли пред Двор гдје је г. Саво 
Вулетић поздравио Њ. Кр. В. Господара, 
који је на поздраву милостиво захвалио.

Полазећи од Двора манифестанти су 
се упутили пред Двор Њ. Кр. В. Књаза 
Нашљедника, а кад судошли до српског 
посланства, орило се: „Живјела Србија! 
Живјела слога! Пред Двором Књаза 
Нашљедника народ је бурним клицањем 
поздравио Његово Краљевско Височан- 
ство, па су одатле по вароши настави- 
ли овације пред француским, руским и 
турским посланством.

Колски пут Подгорица — Колашин. 
Министар Финансија и Грађевина, г. Ду- 
шан Вукотић, добио је у уторак нзвје- 
штај, да је нови колски пут Подгорица— 
уолашин потпуно довршен и да се може

'Дати саобраћају.
Отварање овог пута извршиће се ових 

Дана на свечан начин на новом мосту на 
Морачи. Свечаности ће у име Књаза 
Господара присуствовати Њег. Височан- 
ство Књаз Мирко, а у име Књ. Владе г. 
Министар финансија и грађевина.

Личне вијести. Његово Преосвештен- 
ство Г. Епископ Кирил Митровић, допу- 
товао је из Острога на Цетиње.

Црвени Крст. У четвртак, 8. овог мје- 
сеца, Високопреосвештени Господин Ми- 
трополит Митрофан позвао је као пред- 
сједник Црногорског Црвеног Крста до- 
садашње чланове одбора као и још неке 
виђеније личности из пријестонице, на до- 
говор о раду нашега Црвенога Крста у 
часовима најтеже опасности. у којој би 
се могла наћи Црна Гора. Послије по- 
дужег вијећања попуњен је одбор Цр- 
венога Крста новим члановима, те тако 
се унрава Црногорског Црвеног Крста 
састоји сада из ових чланова: пред- 
сједник, Њ. Високопреосвештенство го- 
сподин Митрополит Митрофан, секретар 
г. Др. Станко Матановић, благајник г. 
Урош Марић, а чланови одбора: г. г. 
протођакон Филип Радичевић, д-р Б. Пе- 
разић, Филип Јерговић, Живко Драго- 
вић и Д-р Стево Огњеновић.

Управа Црвеног Крста ријешила је за 
тијем, да се изда проглас за скупљање 
прилога и да се за исту сврху изаберу 
за унутрашњост друштвени повјереници.

Манифестације цетињских госпођа.
У сриједу, 8. ов. мј., био је у Зетском До- 
му велили скуп цетињских госпођа, коме 
су извољеле присуствовати и Њихова 
Височанства Књагињице Ксенија и Вјера. 
Задатак скупа оцртале су г-ђа Зорка Ко- 
вачевић и г-ђа Милица Вукотић лијепим 
и патриотским говорима, који су саслу- 
шани великом пажњом и пропраћени а- 
кламацијом. На скупу је једногласно до- 
несено ријешење, да су све цетињске гос- 
пође спремне ставити се Друштву Цр- 
ногорскогЦрвеног Крста нарасположење 
за сваки случај потребе и помоћи, коју 
би оне могле отаџбини у овим тешким 
данима указати. По том је ријешено да 
се сјутра дан одржи други састанак, на 
коме ће се скуп организовати и изврши- 
ти избор управе.

Са скупа су се госпође под заставом 
кренуле уз пјевање патриотских пјесама 
пред Двор Књаза Господара, гдје су чи- 
њене одушевљене овације. Одатле су 
пошле пред Двор Престолонашљедника, 
гдје су биле све примљене. При иоврат- 
ку придружила им се је маса свијета 
и тако здружени заусгавили су се пред 
посланством Краљевине Србије и кли- 
цали: Живјела Србија! — Живјело Брат- 
ство! — Живјела Слога! — Дипломат- 
ски заступник г. Јовановић је тоило зах- 
валао ускликом: Живјела Црна Гора!

Одатле су се сви уз бурну пјесму кре- 
нули опет нред Зетски Дом, гдје је збор 
закључен и започело народно коло, које 
је трајало читав час.

Сјутра дан је био други скуп ради би- 
рања Управе.

Скуиу је најприје саопштено, да се је 
Њ. Кр. В. Књагиња Милена благовољела 
милосгиво примити покровитељства, а 
за тијем је изабрана Управа у коју су 
ушле:

за иредсједницу г-ђа Марица Војводе 
Пламенца, за потиредсједницу г-ђа Ма- 
рија Др. Огњеновића, за секретара г-ђа 
Зорка М. Ковачевића, за благајника г-ђица 
Анђа Милуновић, учитељица, и иотре- 
бан број чланица управе.

Јуче је дошао на Цегиње велики број 
женскиња из Бајица, које су пјевајући 
народне пјесме, упутиле се пред Двор 
Књаза Господара и Престолонашл>едни- 
ка, и ту приредиле бурне овације.

На њихов поздрав, Њ. Кр. В. Госпо- 
дар благоизволио је захвалити и ирочи- 
тати им Своју пјесму „Црногорки", која је 
с највећим одушевљењем саслушана и 
пропраћена клицањем „Живио Госнодар"!

ТЕЛЕГРАМИ

Бригадир Вукоти}, у Биограду
Биоград, 8. октобра. Изванред- 

ни изасланик Књаза црногорског 
приспио је. Посјетио је предсјед- 
ника министарског савјета, затим 
је био примљен у аудијенцију код 
Краља. Народ га је одушевљено 
дочекао.

Загреб, 8. октобра. Бригадир 
Вукотиђ, идући за Биоград, при- 
спио је овамо. На станици жељез- 
ничкој полиција га је зауставила. 
Букотиђ је протестирао и телеграф- 
ски се обратио Еренталу, који је 
наредио да се ослободи. У вече 
Вукотиђ је продужио пут Земуна, 
гдје је поново задржан, али посли- 
је прегледа пуштен на слободу. 
Пратилац бригадира Вукотиђа за- 
држан је у Земуну.

Биоград, 7. октобра. (Српски 
пресбиро). У четири и по сата до- 
шла су предхотел „Москва“ двор-

ска кола у којима је имао иђи у 
двор бригадир Вукотиђ. Гомила 
свијета пред хотелом чекала је Ву- 
котиђа са заставама србијанским и 
црногорским и одушевљено га сре- 
тала са узвицима: „Живјела Црна 
Гора“! Вукотиђ рече манифестан- 
тима, да им доноси поздрав од 
брађе из Црне Горе. Одушевље- 
њу није било краја. Гомила је'ис- 
прегла коње и довезла сама Вуко- 
тиђа у Двор.

Биоград, 7. октобра. (Српски 
пресбиро). По доласку бригадира 
Вукотиђа сакупила се сва универ- 
зитетска омладина са заставама и 
многобројни свијет пред „Хотелом 
Москва “, манифестујуђи узвици- 
ма: „Живио Књаз Никола, живје- 
ли Црногорци"! Бригадир Вукотиђ 
изишавши из хотела заблагодарио 
је неколиким ријечима омладини 
на одушевљенилА осјеђајима према 
Књазу и Црној Гори. Кад је Ву- 
котиђ, обучен у сјајном црногор- 
ском одијелу, сио у кола да пође 
Краљу у Двор, омладина је исгТрег- 
ла коње и вукла је кола до мини- 
старства спољних послова, а оста- 
ла маса свијета пратила је кола 
кличући непрекидно Краљу Петру 
и Књазу Николи. Бригадир Вуко- 
тиђ посјетио је прво министра пред- 
сједника Велимировиђа, а за то је 
вријеме омладина пред министар- 
ством пјевала „Хеј трубачу с бојне 
Дрине“ и „Онамо онамо“. Послије 
конферисања с Велимировиђем Ву- 
котић прађен додијељеним офици- 
ром, отишао је пјешке кроз мини- 
старско двориште у Двор и одмах 
је примљен од Краља. Сакупљена 
омладина и свијет отишли су тада 
пред Двор и ту непрекидно мани- 
фествовали узвицима и патриотским 
пјесмама. До овог часа аудијенција 
Вукотиђа још траје, омладина и 
свијет још чекају излазак Вукотиђа 
из Двора да га одушевљено отпра- 
те до хотела. Сјутра су сви изгледи 
за велике манифестације Вукотиђу.

Биоград, 10. октобра. Синођ су 
ђаци и велика маса свијета чинили 
бригадиру Вукотиђу одушевљене 
овације. На поздрав професора Да- 
чиђа бригадир је Вукотиђ захвалио 
на овацијама Црногорцима и рекао, 
да су Црна Г ора и Србија данас слож- 
не у дужности да отклоне зајед- 
ничку опасност која пријети срп- 
ском народу, и да би свак, који 
би се усудио нарушити ову слогу, 
био жигосан као народни издајица. 
Листови јављају, да је Вукотиђ јуче 
чинио посјете министрима енглес- 
ком, француском, руском и тали- 
јанском. Синођ био је у Двору 
свечани објед у част бригадира Ву- 
котиђа, на коме су били Краљ, 
ГЈрестолонашљедник и чланови 
владе.

Биоград, 11. октобра. (Српски 
пресбиро). Синоћ је грађнство са 
омладином приредило бригадиру 
Вукотиђу величанствене манифе- 
стације. Огромна маса свијета са 
заставама и буктињама кретала се 
достојанствено пјевајуђи патриот- 
ске пјесме са позоришног трга пре- 
ма „Хотелу Москва“. У тренутку 
кад се маса свијета слегла пред 
хотелом, дошао је бригадир Вуко- 
тиђ из министарства иностраних 
дјела. Кад се Вукотиђ појавио на 
балкону захорило зе одушевљено: 
„Живио Књаз Никола“, „Живјела 
Црна Гора“, „Живјели Црногорци!" 
Секретар универзитета, проф. Да- 
чиђ ноздравио је бригадира поду- 
жим патриотским говором; рекао 
је да ђе се садањом чврстом сло- 
гом између Србије и .Црне Горе 
остварити, за чим је Карађорђе 
првнм устанком прије 100 година 
тежио, да се у одбрани Српства 
на бојном пољу састану Србија и 
Црна Гора. Бригадир Вукотиђ бла- 
годаређи на одушевљеним поздра- 
вима Књазу Николи, Црној Гори 
и Црногорцима рекао је, да се и 
под Ловћеном исто осјећа што и 
под Авалом. Слогу н споразум из-

међу Србије и Црне Горе неће 
више моћи нико пореметити и Ср- 
бин је увијек морао крвљу да от- 
купљује и да брани што је његово, 
па и сад ђе ако Бог да. Треба се 
уздати у искусне и витешке вла- 
даоце Србије и Црне Горе. Клик- 
нуо је да живи Краљ Петар, Пре- 
столонашљедник Ђорђе и сав Срп- 
ски Народ! Одушевл>еном клицању 
није било краја, омладински хор 
отпјевао је „Онамо онамо“, за тим 
су се манифестанти кличуђи: „Жи- 
вио Књаз Никола“, „Живјели Цр- 
ногорци!“ у миру и реду разишли.

Биоград, 11. октобра. (Српски 
пресбиро). Нарочити изасланик Ње- 
говог Краљевског Височанства бри- 
гадир Вукотиђ данас по подне 
дуго је конферисао у министарству 
иностраних дјела. Вечерас Краљ и 
Влада у његову част дају банкет.

Париз, 5. октобра. Извољски је 
стигао овамо. Фалијер га је при- 
мио, а с њиме и посланика руског. 
Влада француска наредила је својим 
представницима у Цариграду и Со- 
фији, да савјетују Турској и Бугар- 
ској, да буду умјерени. Пишон је 
преговарао са Извољским о Источ- 
ном питању.

Цариград, 5. октобра. У ванред- 
ној министарској сједници расправ- 
љало се о евентуаЛној мобилиза- 
цији и о средствима за набавку 
потребног новца.

Биоград, 6. октобра. (Српски 
пресбиро). Талијанска колонија у 
Биограду одржала је јуче послије 
подне збор, на коме је донијела 
резолуцију у којој каже, да она 
не само осуђује анексију Босне и 
Херцеговине, него су чланови ко- 
лоније у свему на страни Срба, и 
приправни су борити се с њима 
раме уз раме за права српског на- 
рода, изражују наду, да ђе Итали- 
ја бранити праведну српску ствар. 
Послије збора учесници су чинили 
овације пред талијанским послан- 
ством, а онда отишли прађени ма- 
сом свијета пред споменик Кнеза 
Михаила, одакле су отишли нред 
Двор и одушевљено акламира- 
ли Краљу, који је казао: Хвала 
брађо, на изјавама ваших осјећаја, 
надајмо се да наша праведна ствар 
неђе иропасти. Живио српски и та- 
лијански народ!

Колонијаје одаслала талијанском 
Крал>у овај телеграм: Колонија та- 
лијанска у Биограду скупљена на 
збору, да протествује против анек- 
сије Босне и Херцеговине, даје из- 
раза нади, да Италија неђе допу- 
стити такву узурнацију. Збор је 
закључен узвиком: „Живјела Ита- 
лија“, „Живио Краљ“.

Биоград, 7. октобра. Приликом 
јучерашњих манифестација ухап- 
шено је 40 лица и поведена је 
строга истрага. Веђи дио новина 
осуђује поступак наспрам аустро- 
угарских трговаца и позива ста- 
новнике, да се уздрже од сваког 
насиља против аустро-угарских но- 
даника и да се само ограниче на 
мирно бојкотовање. Биоградске го- 
спође упутиле су позив госпођама 
Русије, Француске и Енглеске, ко- 
јим их моле да се заузму за инте- 
ресе српског народа. Управа града 
Биограда издала је наредбу којом 
се забрањују, с обзиром на јуче- 
рашње нереде, сваки зборови и 
скупљања на улицама или трго- 
вима.

Биоград, 7. октобра. Свјетина је 
напала на њемачког војног аташеја 
Масова, називајуђи га аустријским 
шпијуном;најпослије је аташезатво- 
рен од једног жандара, и ако се је 
легитимирао, али је доцније на по- 
средовање пролазника ослобођен. 
Министар-предсједник је ишао у 
њемачко посланство да се извини 
због увреде нанесене аташеу неу- 
мјесним поступком жандармовим.

Биоград, 7. октобра. Аустро- 
угарски отправник послова поднио 
је српској влади озбиљне представ-



ке односно јучерашњих изгреда 
против аустро-угарских трговаца. 
Министар-предсједник је изјавио, 
да ће влада предузети све мјере 
да се нереди више не понове.

Биоград, 8. октобра. (Српски 
пресбиро). Јутрос је у Скупштини 
поднијет предлог буџета за 1909. 
годину. Прије преласка на дневни 
ред министар предсједник је изја- 
вио, да је влада узела у оцјену 
предлог посланика Милорадовића 
о реактивирању пенсионисаних о- 
фицира и помиловању политичких 
криваца, али да због других хит- 
них и важних послова то питање 
неће моћи одмах ријешити, али 
обећава што скорије рјешење. За 
т.1м је закон о наоружању примљен 
на другом читању једногласно.

Беч, 9. октобра. Објављена је на- 
редба министарства финансија, ко- 
јом се забрањује извоз и провоз 
ратног материјала за Србију и Цр- 
ну Грру.

Беч, 10. октобра. Објављена 
наредба односно извоза и провоза 
ратнога материјала за Србију и 
Ц,рну Гору потекла је из жеље А- 
устро-Угарске, да се с њене стране 
спријечи сукоб на Балкану и да се 
и на тај начин очитује њена миро- 
љубивост.

Аустријска влада у споразуму са 
министром иностраних дјела и с 
маџарском владом, била је с обзи- 
ром на садашње прилике у Србији 
и Црној Гори принуђена, да до 
нове наредбе забрани извоз и провоз 
ратног материјала за те двије др- 
жаве.

Будимпешта, 10. октобра. Ко- 
мисија аустријске делегације усво- 
јила је буџет ратне морнарице. Сви 
су говорници изјавили потпуно по- 
вјерење управи поморства и нагла- 
сили једнодушно потребу усавр- 
шења морнарице.

У маџарској делегацији, прили- 
ком претреса буџета министарства 
војног, генерал Хофман одговорио 
је на питање: „да ли је Ерентал 
рекао јуче у клубу независне стран- 
ке, да треба с обзиром на још пот- 
пуно неујашњено стање појачати 
српску границу, и да не би било 
сувишно, да се пукови са српским 
војницима замијене маџарским пу- 
ковима“. Генерал Хофман је изја- 
вио у име владе, да таква изјава 
није апсолутно учињена. Министар 
је убијеђен, да је сваки војник пот- 
пуно свјестан своје дужности. Ми- 
нистар нема неповјерењау своју вој- 
ску, нити има за то икаквог раз- 
лога. Министар не би часак могао 
остати на свом мјесту, кад не би 
био о томе потпуно убијеђен. Што 
се тиче питања, да ли су трупе на 
граници појачане, генерал Хофман 
може једино рећи, да министар 
војни преговара са обје владе, како 
би се у случају потребе појачале 
трупе у смислу односних закона, 
али да то до сада још није било 
потребно, те ушљед тога није ни 
било никаквог појачања.

Комисија иностраних дјела ау- 
стријске делегације позвала је Ерен- 
тала, да се изјасни о политичкој 
ситуацији. Ерентал је рекао, да се 
збогдва за Аустро-Угарску значајна 
питања воде преговори. Са Тур- 
ском смо у преговору због Босне 
и Херцеговине и испражњења Сан- 
џака, и «ти преговори још трају. 
Што се тиче другог питања, сазива 
међународне конференције, ми ни- 
јесмо у начелу противни конферен- 
цији, ако само буде њен програм 
унапријед тачно одређен и буде 
одговарао нашим изјавама. Прего- 
вори којп се о томе воде између 
великих сила, нијесу још много на- 
предовали, а пошто су апсолутно 
интимне природе, потребна је из- 
вјесна резерва. Односно бојкота 
аустријске робе у Турској, наш по- 
сланик у Цариграду поднио је код 
Порте енергичне представке, које

су имале успјеха. Покрет је попу- 
стио, а министар се нада, да ће у 
скоро и сасвим престати. Што се 
тиче Србије, министар очекује, да 
ће се узбуђење у тој земљи брзо 
умирити и престати непријатељске 
манифестације против Аустро-Угар- 
ске. Наш посланик Форгач повра- 
тио се данас у Биоград, те се ми- 
нистар нада, да ће његов утицај 
бити крунисан успјехом и да ђе нам 
бити могуће да и у будуће оста- 
немо са Србијом онако како смо 
и до сад били.

Комисија је отпочела претрес 
окупационог кредита. Министар Бу- 
ријан изјавио је, да је најбољи до- 
каз да је био добро изабран час 
за анексију, то, што је анексија из- 
вршена без ванредних мјера. Ми- 
нистар узноси примјерно држање 
укупног становништва у Босни и 
Херцеговини.

Биоград, 11. октобра. Влада је 
поново завела обавезни систем па- 
соша. На протест аустро-угарског 
пре1?ставника због изгреда аустро- 
угарских трговаца, влада је одго- 
ворила, да ће се свима трговцима 
дати оштета, која им припада.

Биоград, 11. октобра. (Српски 
пресбиро). Телеграфска вијест лон- 
донских листова, репродукована 
у неким бечким и пештанским ли- 
стовима, у којој се говори о неком 
сензационом догађају између Кра- 
ља Петра и Престолонашљедника 
потпуна је и гнусна неистинита из- 
мишљотина, провидно тенденциоз- 
на да у садашњим приликама уни- 
зи у страном свијету углед срп- 
ског Краљевског Дома. Престоло- 
нашљедник веома поштује свога 
Оца, послушан му је у свему, на- 
рочито сада у овим тешким при- 
ликама. Ове врсте лажне вијести 
непријатеља Србије изазивљу само 
гнушање у свима српским круго- 
вима.

Званични огласи
_____________•--------------------------------------------

ОГЛАС
Потписатом суду потребно је 450 

товара дрва за огрев својих одје- 
љења и истражног затвора за ову 
и 1909 годину.

На дан 25. тек. мјесеца у 9 ча- 
сова прије и 2 часа послије подне 
отпочеће јавна лицитација у кан- 
целарији суда ради набавке поме- 
нуте количине дрва, ког дана они, 
који би жељели лицитирати нека 
се пријаве у судској канцеларији, 
а услови уговора могу се прика- 
зати у истој сваком ко би желио 
лицитирати и прије дана лицита- 
ције.

Број 1581 VII. — 1908. — 18. 3. 
октобра 1908 год. у Никшићу.

Књ. Обласни Суд 
за врш. дуж. предсједника
судија, Мил. Р. Бошковић

Приватни огласи
Једна признаница од 345 круна, 

• која гласи овако: „Признаница 
сврху 345 круна потписатоме положио 
је Усеин Тоска Касапин, на име кауције. 
7. септ. 1907 год. Никшић М. Никовић“ 
т. ј. „Митар Никовић". Признаница ова 
била је код подписатог на сахрану и не- 
ким случајем изгубл3ена је. По форми је 
дупликат из књиге. Молим онога ко је 
буде нашао, да ми је достави у року од 
15 дана од данас, иначе оглашавам је
за неважећу.

У Никшићу, 10. окт. 1908 год. 
Р.80,Бр.455. 1,1 Шпиро Обр, Ђапић

ЛНАНКР Чиним на зна-
О1 1 д V1 ОЂ. ње г-ди путни-

цима, да сам отворио кафану (хан) на 
Горње Кокоте, Љешанска Нахија, које 
сам снадбио разним пићем и хладним 
јелима. Цијене умјерене, а послуга хитра.

Молим господу путнике за што већу 
посјету. С поштовањем

Вучић Божовић
Р. 42, Бр. 398, 5,6 ханџија

Штампа К. Ц. Државне Штампарије

МЕХАНИЧКО-ГВОЖЂДРСКА РАДИЈОНИЦА
ПЕТРА ДРЕЦУНА — ЦЕТИЊЕ

израђује најбоље врсте свију шпорета, 
пећи, комина, трумба за исте и продаје 
све врсте шиваћих машина под гаран- 
цијом.___________ Р. п. п. Бр. 461. (1—5.)

Наше.м никад непрежаљеном супругу, 
односно оцу

Т Стеву В. ВрчевиЋу
даваћемо годишњи помен у неђељу 12. 
октобра у 10х/4 сати прије подне у црк- 
ви на гробљу, о чему извјештавамо свој- 
ту, пријатеље и познанике.

Цетиње, 10. октобра 1908 г.
Р.50, Бр.451. 1,1 Породица Врчевић.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег нигда непре- 

жаљеног и незаборављеног супруга, од- 
носно стрица

Т Милоша (Милете) ЋиповиЋа
који се посље тридесто-дневног болова- 
ња пресели у вјечност на дан 18. сеп- 
тембра т. г. у седамдесетој години жи- 
вота, затворивши своју кућу, прежив- 
иш своја четири сина. Сматрамо за 
дужност и овим путем изјавити нашу нај- 
топлију благодарност свој нашој браћи 
и пријатељима који дођоше и нашег не- 
заборављеног Милоша брацки оплакаше 
по нашем обичају.

Изјављујемо најтоплију благодарност, 
г. г. кап. Току Ђуровићу предсједнику 
Д.-градске општине, кап. Петру Бошко- 
вићу, Д-ру Кујачићу; писарима: Бошко- 
вићу, Јовићевићу и Ђуровићу који лично 
учествоваше и спровод увеличаше.

Искрена хвала свештеницима: г. г. 
протојереју Милутину Бошковићу, Јовану 
Велашевићу и Филипу Пешићу који опје- 
ло и погреб извршише.

Најискренија хвала: г. г. учитељима 
Данилов-градске школе, који са ђацима 
спровод увеличаше и у знак благодар- 
ности као просвјетном добротвору на 
гробу вијенац положише, а тако и г. г. 
учитељима Ждребаоничке школе, који су 
спроводу присуствовали.

Топлу захвалност изјављујемо г. учи- 
тељу Нику Филииовићу, који се са по- 
којником онако дирљивим говорвм опро- 
стио.

Братска захвалност: ком. Петру, под- 
поручику Тодору, Пајовићима, барјакта- 
рима: Беговићу и Гргуровићу са горњо- 
главичанима, оф. Радуловићу са Пажи- 
ћанима, бар. Радоју и Стојану Перови- 
ћима са Главичанима.

Такође хвала Данилов-грађанима Се- 
кулићнма, Грлићанима, Ђуриочанима, 
Сладојевцима, Шарановићима, Перчеви- 
ћима, Јастребљанима, Ново-сељанима, 
Шкеровићима, Жуњићима, Пиперима и 
Љешњанима, а особита хвала мојој бра- 
ћи и Доњоглавичанима.

И опет нека је свима и свакоме наша 
вјечита и срдачна захвалност, који нам 
ма којим путем указаше саучешћа у овој 
нашој превеликој жалости и тиме ма 
у колико наш тешки бол олакшаше.

Данилов-Град, септембра 1908.
Ожалошћени: супруга Стана, синовац 

Саво Ћиповић са родбином.
Р. 258, Бр. 445, 11

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом боловања смрти н погреба 

моје никад непрежаљене супруге

која се послије двадесетодневног боло- 
вања, у најљепшем цвијету своје младо- 
сти, у 26 години, пресели у вјечност 30. 
септембра озе године:

Сматрам за особиту дужност и овијем 
путем изјавити своју најсрдачнију благо- 
дарност и признање свему поштованом 
цетињском чиновништву, свештенству и 
грађанству обојег пола, а нарочито офи- 
цирском кору, као и свима онима, који 
су из околних села и племена дошли да 
погребу присуствују.

Хвала сродницима, пријатељима, кумо- 
вима и познаницима, који ми усмено, 
писмено, телеграфски или ма којим начи- 
ном, указаше своје саучешће.

И још једном вјечита хвала свима и 
свакоме, који покојницу у онако великом 
броју предворише и до вјечне куће до- 
пратише и мени са тим бол за непрежа- 
љеном и прерано преминулом Драгињом 
знатно ублажише.

Иетиње 5. октобра 1908 г.
Р. 136,бр. 456. 1,1 Ком. Р. Меденица.

Под утиском највеће несреће, која нас 
задеси прераном смрћу наше једине наде 
и узданице, нашег јединца

ћ ДУШАНА
секретара Министарства Правде, 

који се 28. септембра ове године у 27 
години свога живота пресели у вјечност, 
сматрамо за дужност овијем на првом 
мјесту најискреније захвалити Њ. В. Књазу 
Мирку и Њ. В. Књагињи Наталији на 
личном и телеграфском саучешћу;

неизмјерна хвала грађанству цетињском, 
браћи Добрљанима, Цеклињанима, Рије- 
чанима, Прекорничанима, Боковљанима, 
Бајицама и Доњокрајцима, који покојника 
братски оплакаше и при спроводу и по- 
погребу учествоваше;

хвала г. г. свештеницима: Проту Крсту 
Матановићу, протођакону Радичевићу, по- 
пу Марку Мартиновићу, попу Илији Јо- 
дићевићу, попу Мирашу Вукићу и ђако- 
ну И. Калуђеровићу, који покојника 
опојаше;

веома смо захвални г. г. љекарима: Д-ру 
Перазићу, Д-ру Матановићу и Д-ру Огње- 
новићу, који се дневно-ноћно трудише 
око незаборављеног нам нокојника у 
његовој болијести;

срдачна хвала г. г. Марку Томовићу и 
Милисаву Дедовићу, који се у име своје 
и другова с покојником дирљивијем го- 
ворима опростише; а тако и г. Крсту Јаб- 
лану, чији нас је говор, којим је он у 
име своје и племеника нам Добрљана 
неописан Душана при полагању у гроб, 
отирагио гануо;

хвала господи чиновницима и друго- 
вима Душановијем, као и г. апотекару 
Урошу Марићу, који ноложише вијенце 
на одар милог нам покојника;

искрена хвала свијема у опште позна- 
ницима и пријатељима из унутрашњости 
и са стране, који нам телеграфски и 
писмено изјавише своје саучешће.

Цетиње, 5. октобра 1908.
Ожалошћени:

ЦЈако Филиповић с родбином.
Р. 230, Бр. 459. 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Дубоко потресени смрћу нашег нигда 

незаборављеног мужа односно оца, ђеда 
и свекра

командира у РАДОИЦЕ ДУРОВА
који се 23. септем^ра ов. год. у 66. 
г. живота пресели у вјечност; те сматра- 
мо за особиту дужност изјавити нашу 
вјечну благодарност свијема, који нам у 
нашој великој жалоети — ма којим иутем 
било — указаше саучешће и тијем нашу 
тугу олакшаше.

Зато доживотно благодаримо мини- 
стрру војном г. Митру Мартиновићу и 
г. бригадиру Јанку Вукотићу, на теле- 
графском саучешћу.

Такођер доживотна благодарност гра- 
ђанским и војеним чиновницима, који у 
великом броју присуствоваше и са воје- 
ним почастима свога друга ожалише и 
до гроба испратише.

Срдачна хвала свештенству, школској 
омладини са наставником, који покојни- 
ка по правилима спроведоше и сара- 
нише.

Вјечна благодарност пријатељима, ку- 
мовима и становницима општина: горњо- 
пољске, милочанске, завршке, кочанске, 
штедимске, риђанске, студеначке, стра- 
шевинске, озриницке, никшићске, рубеш- 
ке, глибавачке, драговољске, луковске, 
граничке, орашке, прашке, шипачке; као 
и присутним особама капетаније жупске 
и пјешивачке — који се на челу свих 
старјешина у великом броју стекоше. те 
покојника вруће ожалише и до вјечне 
куће испратише и саранише.

Срдачна и врућа благодарност надзи- 
ратељу и проту никшићском г. Ђорђији 
Милановићу, који се над гробом са јед- 
ним пристојним говором опростио са по- 
којником и тијем у велико нашу тугу 
ублажио.

Срдачна хвала г. попу Шћепу Марти- 
новићу, који се при кретању спровода 
из Никшића са покојником опростио 
једним врло дирљивим говором.

Срдачна хвала г. Перу Јововићу, који 
се при растанку Никшићана са спрово- 
дом опростио са покојником једним го- 
вором, који је на присутне веома ефек- 
тирао.

Још једном срдачна и доживотна бла- 
годарност свијема и свакоме, који нам 
ма којим било путем указаше своја сау- 
чешћа у нашој великој жалости и тијем 
нам тугу и бол за покојником олакшаше.
Горње поље.
Ожалошћени: супруга Милица; сино- 

ви: Милан, Ђуро и Марко; унук МилоШ; 
снахе: Томка, Мара и Марица с по- 
родицом. Р. 284. Бр. 446 ћ’


